
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748 Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

TAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, contra a decisão desta Comissão de 
habilitar a empresa CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA - EPP, 
a Comissão Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade 
de seus Membros, dar provimento ao Recurso e rever sua de-
cisão original pela inabilitação da empresa recorrida, instruindo 
e encaminhando o processo ao Senhor Secretário Adjunto de 
Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão da Comissão e 
inabilitar a empresa CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA - EPP. 
Comunicamos ainda, que cópias das Análises dos Recursos, en-
contram-se à disposição dos interessados na sala desta Comis-
são, Av. Almirante Barroso, 3639, 1º andar – Souza – Belém-Pa.
Fica marcada, desde já, a data de 29/11/2018, às 10:00 horas 
para dar continuidade do certame.
Belém, 27 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 387307

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 328 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando os termos do processo nº 2018/91498 anexo 
2018/152028, fi rmado pelo Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA Nº 276 de 
24.09.2018, publicada no D.O.E nº 33.710 de 29.09.2018;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão de-
signada, o processo não foi concluído no prazo legal;
R E S O L V E:  
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 208, da 
lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 60 (sessenta) dias, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar a contar da data da publicação ao ter-
mo fi nal do prazo originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
26/11/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 387310
RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 053/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, tre-
cho: Malha Estradal do 4º e 8º Núcleos Regionais.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da 
licitação Concorrência nº 053/2018 – SETRAN.
Vencedora: FEIJÃOZINHO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES 
LTDA
Valor: R$ 12.975.111,14
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas Finan-
ceiras encontra-se à disposição dos interessados na sala da Co-
missão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 27 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 387146

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

Resolução CONERC nº 14/2018, publicada no DOE nº 
33747, de 27/11/2018, onde se lê “Resolução CONERC nº 
14/2018”,  leia-se “Resolução CONERC nº 16/2018” e onde se 
lê “de abril de 2017 a novembro de 2018”,  leia-se “de março de 
2017 a outubro de 2018”.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos
Presidente do CONERC

Protocolo: 387298

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 7º Termo Aditivo ao Contrato n. 04/2014.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA/ Empresa ALUCAR LTDA.
Objeto do contrato inicial: locação de veículos: objeto e justifi ca-
tiva de acréscimo: valor no percentual de 20,01% (vinte vírgula 
zero um por cento).
Valor: R$ 33.627,15 (mensal) e R$ 168.135,75 (anual).
Data de Assinatura: 19.11.2018.
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
80201.04.782.1435.8341
80201.04.784.1435.8342
80201.04.122.1297.8338
80201.17.512.1428.6797
Natureza de despesa: 339033
Fontes: 0261.0661
Ordenador de Despesas: DIRETORA GERAL DA ARCON-PA, MAR-
TA DA PENHA SALES.

Protocolo: 387449

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 810/2018 - CAF-Belém (PA), 30 de Outu-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Mojú, Jacundá e Breu Branco/PA, no período de 23 a 
26/11/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 811/2018 - CAF-Belém (PA), 30 de Outu-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1,  de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá e 
Mãe do Rio/PA, no período de 02 a 05/11/2018, com o objeti-
vo de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 812/2018 - CAF-Belém (PA), 30 de Outu-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a Aurora do Pará, Ipixuna do Pará e Paragomi-
nas, no período de 09 a 12/11/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 815/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Outu-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Eliane Rocha de La Osa Cabeza, Téc.
em regulação II/5045363/1; Raimundo Celso Rodrigues da 
Cruz, Supervisor II/379956/1; Suellem Diniz Silva, Controla-
dor/5934400/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Acará/PA, no período de 02 a 05/11/2018, com o obje-
tivo de realizar serviços de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 816/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Outu-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diá-
rias, aos benefi ciários abaixo, José Ribamar Damasceno Dias, 
Agente Fiscal/3276368/1; Reinaldo de Pinho Barros Junior, 
Supervisor I/59374802; Antonio Maria de Souza Oliveira, Con-
trolador/5775680/2; Paulo Sergio Gonçalves, Téc.em Regula-
ção/5089999/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de 02 a 05/11/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 818/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Outubro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; 
Wayne Bastos, Controladora/5942590/1, de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Ponta de Pedras/PA, no pe-
ríodo de 02 a 05/11/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 819/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Outu-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diá-
rias, aos benefi ciários abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, Agente 
Fiscal/3277879; Diego Delamare da Silva Martins, Controla-
dor/57233765/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Cametá/PA, no período de 02 a 05/11/2018, com 
o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte hi-
droviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 820/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Outu-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Odineia de Fátima dos Santos Souza, 
Controlador/5905349/3; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.em Re-
gulação/54182030/1, de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a Colares/PA, no período de 02 a 05/11/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 821/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Outu-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diá-
rias, aos benefi ciários abaixo, Thiago Jorge Cavalcante Arouck, 
Controlador/5938184/1; Evandro Barros de Oliveira, Contro-
lador/5938177/1; Delson Luis Silveira da Silva Júnior, Contro-
lador/5934322/1, de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a Igarapé Miri (Meruu)/PA, no período de 02 a 
05/11/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 822/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Outubro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Antonio Paulo Monteiro de Souza, Téc.em 
Regulação I/51472379; Martinha Maria Andrade Rocha, Geren-
te/589801/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Barcarena (Siqueira Mendes)/PA, no período de 02 a 
05/11/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 387173

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 447 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril de 2018,
 CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/388873 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
 R E S O L V E:
 Art.1º - DESIGNAR, o servidor CARLOS ROBERTO GOMES, ma-
trícula nº 54189435/8, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de nº. 234/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa A. C. DE 
SOUZA REFRIGERAÇÃO ME;
 Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao con-
tratado está em conformidade com o valor estabelecido no con-
trato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfa-
toriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato 
sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais conso-
lidados sobre a execução do contrato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 387171


